车工业、申华控股以及一致行动人辽宁并购基金间接持有公司35.21%股份；沈阳

市国资委将通过沈阳汽车及沈阳工业合计持有金杯汽车40.09%股份。该事项将触

发沈阳汽车对金杯汽车剩余所有股东的全面要约义务。为免于发出全面要约，根

据《上市公司收购管理办法》的相关规定，沈阳汽车拟在法院裁定《重整计划》

后的30日内促使其控制的股东及一致行动人将合计持有的金杯汽车股份减持至

30%以下。

本次权益变动系信息披露义务人配合沈阳汽车将其控制的金杯汽车股东及

一致行动人合计持有的金杯汽车股份减持至30%以下。

二、信息披露义务人未来 12 个月股份增减持计划

金杯汽车于2023年8月5日披露了《金杯汽车股份有限公司股东转让股份计划

公告》（公告编号：临2023-030），辽宁并购基金拟在法院裁定《重整计划》后

的30日内，通过大宗交易和协议转让等方式，转让金杯汽车不低于10.10%股份。

为避免引起股价波动，辽宁并购基金不采取集中竞价方式减持。截至本报告签署

日，辽宁并购基金已完成公司5%股份的转让。本次转让计划尚未实施完毕，辽

宁并购基金将继续实施股份转让计划。

截至本报告书签署日，除上述已披露的信息外，辽宁并购基金无其他在未来

12个月内增加或减少其在上市公司拥有权益股份的计划。若辽宁并购基金未来增

加或减少其在上市公司拥有权益的股份，将严格按照相关法律法规的要求，履行

相应的法定程序以及信息披露义务。

金杯汽车股份有限公司   简式权益变动报告书

10

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况及

变动情况

本次权益变动前，信息披露义务人辽宁并购基金持有金杯汽车218,533,426

股股份，占金杯汽车总股本的16.67%。本次权益变动后，信息披露义务人辽宁并

购基金持有金杯汽车152,973,398股股份，占金杯汽车总股本的11.67%。

鉴于沈阳市中级人民法院已裁定批准《重整计划》，沈阳汽车将成为本公司

的间接控股股东，公司实际控制人将变更为沈阳市国资委。本次权益变动及重整

交割后，沈阳汽车将通过华晨集团的子公司汽车工业、申华控股以及一致行动人

辽宁并购基金合计持有金杯汽车396,169,323股股份，占金杯汽车总股本的

30.21%；沈阳市国资委将通过沈阳汽车及沈阳工业合计持有金杯汽车460,079,591

股股份，占金杯汽车总股本的35.09%。

本次权益变动前后，信息披露义务人辽宁并购基金及一致行动人华晨集团子

公司汽车工业、申华控股，以及沈阳工业持股情况如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数

（股）

占总股本比例

（%）

持股数

（股）

占总股本比例

（%）

辽宁并购基金 218,533,426 16.67 152,973,398 11.67

汽车工业 242,967,345 18.53 242,967,345 18.53

申华控股 228,580 0.02 228,580 0.02

沈阳工业 63,910,268 4.87 63,910,268 4.87

合计 525,639,619 40.09 460,079,591 35.09

二、本次权益变动的具体情况

股东名称 转让方式 转让时间
转让均价

（元/股）

转让数量

（股）

占总股本比例

（%）

辽宁并购基金 大宗交易 2023年8月9日 4.99 26,224,011 2.00

辽宁并购基金 大宗交易 2023年8月10日 4.83 39,336,017 3.00

合计 - - - 65,560,028 5.00

金杯汽车股份有限公司   简式权益变动报告书

11

三、信息披露义务人及一致行动人在上市公司中拥有权益股份的

权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人辽宁并购基金所持有的金杯汽车股份

不存在权利限制情况；一致行动人华晨集团通过汽车工业持有金杯汽车

242,967,345股股份，占金杯汽车总股本的18.53%；该等股份中有7,360万股处于

司法冻结状态，另有7,654.26万股通过光大证券股份有限公司信用交易担保证券

账户持有。

截至本报告书签署日，信息披露义务人及一致行动人在上市公司中拥有权益

的股份不存在其他诉讼、仲裁等权利受限情况。

金杯汽车股份有限公司   简式权益变动报告书

12

第五节 前 6 个月内买卖上市交易股份的情况

截至本报告书签署日前6个月内，除本报告已披露情况外，信息披露义务人

及其一致行动人不存在其他买卖上市公司股票的情况。

金杯汽车股份有限公司   简式权益变动报告书